平成２３年度 社会福祉法人東庄町社会福祉協議会 事業報告

１．法人運営関係

 ①理事会の開催（４回）

 第１回 平成 23 年 5 月 20 日（金） 午後 1時 30 分

     於：オーシャンプラザ  出席者：理事 7名、書面表決理事 3名、監事 1名

議 案 １）平成 23 年度一般会計資金収支補正予算（第 1号）

２）平成 22 年度事業報告について

    ３）平成 22 年度一般会計資金収支決算認定について

    ４）評議員の選任について

第２回 平成 23 年 6 月 28 日（火） 午前 10 時 30 分

    於：オーシャンプラザ  出席者：理事 9名、委任状理事 1名

１）会長・副会長の選任について

２）職務代理者の指名について

第３回 平成 24 年 2 月 23 日（木） 午後 4時 30 分

    於：オーシャンプラザ 出席者：理事 9名

議 案 １）評議員の選任（補充）について

    ２）平成 23 年度一般会計資金収支補正予算（第 2号）

報 告 １）専決の報告について：給与規程の一部を改正する規程

第４回 平成 24 年 3 月 24 日（水） 午後 1時 30 分

    於：オーシャンプラザ 出席者：理事 11 名、監事 2名

議 案 １）事務局長の給料月額の特例に関する規程の一部を改正する規程を制定する

ことについて

    ２）社会福祉振興基金の取り崩しについて

 ３）平成 24 年度事業計画（案）について

     ４）平成 24 年度一般会計資金収支予算（案）について

 ②評議員会の開催（３回）

第１回 平成 23 年 5 月 20 日（金） 午後 6時 30 分

     於：オーシャンプラザ  出席者：評議員 22 名、会長、副会長、監事 1名

議 案 １）平成 23 年度一般会計資金収支補正予算（第 1号）

２）平成 22 年度事業報告について

    ３）平成 22 年度一般会計資金収支決算承認について

    ４）理事・監事の選任について

第２回 平成 24 年 2 月 23 日（木） 午後 6時 30 分

    於：オーシャンプラザ 出席者：評議員 22 名、会長、副会長

議 案 １）理事の選任（補充）について

    ２）平成 23 年度一般会計資金収支補正予算（第 2号）

第３回 平成 24 年 3 月 21 日（水） 午後 6時 30 分

    於：オーシャンプラザ 出席者：評議員 26 名、会長、副会長

議 案 １）社会福祉振興基金の取り崩しについて

 ２）平成 24 年度事業計画（案）について

     ３）平成 24 年度一般会計資金収支予算（案）について

③監査

    １）社会福祉協議会 平成 23 年 5 月 10 日（火）午後 2時 00 分

    於：オーシャンプラザ 出席者：監事 2名、会長

平成 22 年度事業状況及び一般会計資金収支決算について

２）東庄町財政援助団体監査 平成 23 年 10 月 25 日（火） 午後 1時 00 分

     於：オーシャンプラザ 出席者：町監査委員 2名

④会費の募集

  合計 3,667 世帯  4,400,400 円

（神代 461 戸、笹川 1,402 戸、橘 1,302 戸、東城 502 戸）

 ⑤寄付

  合計 22 件 429,701 円（団体 13 件 379,175 円、個人 9件 50,526 円）

  物品 3 件 車椅子 5 台

 ⑥千葉県社会福祉協議会との協定

（平成 22 年 11 月 1 日付）「千葉県社会福祉協議会と市町村社会福祉協議会における

災害時の相互支援に関する協定」

２．啓発宣伝事業

 ①『社協とうのしょう』発行

（第 88 号、第 89 号、第 90 号） 町内区加入世帯、公共施設配布

②チャリティーフリーマーケット

 平成 23 年 6 月 26 日（日） 午前 9時 30 分～ 於：東庄町町民体育館

後援：東庄町、東庄町教育委員会 来場者：約 500 名超

１）チャリティーフリーマーケット 出店：21 団体・個人

２）チャリティーオークション 出品：15 点 協力：株式会社鹿島アントラーズ FC

３）模擬店 出店：3団体 協力：東庄町商工会

４）防災ラジオ販売：11 台

 東日本大震災義援金募金額合計：439,901 円（千葉県共同募金会へ送金）

 当日会場で集まった絵本 586 冊、子供向け DVD53 枚、図鑑・小説等 388 冊を宮城県南

三陸町志津川保育所へ発送。

③第３１回東庄町住民福祉大会

 平成 24 年 2 月 4 日（土） 午後 1時 00 分 共催：東庄町

 於：町公民館 大ホール 参加者：約 250 名

１）表 彰（敬称略）

   東庄町社会福祉協議会会長表彰

     ボランティア活動（個人 3）

      岩田ワカ子、谷岡佐智子、前田スミ子

 ２）体験発表 東庄町福祉教育指定校

東庄中学校 生徒 3名「福祉ＪＲＣ委員会活動報告」

橘小学校  児童 8名「福祉活動の取り組み」

赤十字防災ボランティア東庄町地区協議会

「東日本大震災でのボランティア活動」

３）講演「やってわかった こころ 楽しいボランティア」

    講師 落語家 林家うん平 氏

４）活動発表

     「手話で昔話」 手話サークル 参加者：11 名

 ④第 61 回千葉県社会福祉大会

  平成 23 年 11 月 14 日（月） 於：千葉県文化会館 出席者：12 名

  主催：千葉県、千葉県社会福祉協議会、千葉県共同募金会

  千葉県社会福祉協議会会長表彰

   民生委員・児童委員功労者（和泉英吾、青野委子）

   身体障害者相談員功労者（宮内 清）

   社会福祉施設・団体関係役職員功労者（菅谷正実、山本和美）

３．共同募金配分事業

①一般募金配分金事業

  １）福祉施設・団体へ配分助成金

   ・町老人クラブ連合会    40,000 円

・町身体障害者福祉会    40,000 円

・町手をつなぐ親の会    45,000 円

・北 総 育 成 園    30,000 円

・笹 川 な ず な 工 房    30,000 円

・香取学園（松葉・竜ヶ谷・瑞穂）    88,200 円

・特老 竜  神  苑        30,000 円

・特老 藹     々    29,295 円

・橘 保 育 園    30,000 円

・神 代 保 育 園    30,000 円

・杉の子サークル育成会    35,000 円

・東 庄 中 学 校    40,000 円（福祉教育推進校）

・橘  小  学  校    40,000 円（福祉教育推進校）

２）東庄町めぐり小さな旅 きりしまつつじを訪ねて

東城地区（青野家、鈴木家、押山家、鈴木分家他）

    平成 23 年 4 月 27 日（水） 参加者：26 名

３）住宅用火災警報器取付事業

  平成 23 年 9 月 12 日（月） 住宅用火災警報器 8 件

  対象：町内のひとり暮らし高齢者宅（H23 年度に 80 歳になった人・希望者）

４）夏休みわくわく体験 盲導犬センターを訪ねて

  平成 23 年 8 月 11 日（木） 参加者：町内小学校 6年生 42 名

    盲導犬神奈川訓練センター（盲導犬ユーザーからのお話し 視覚障害者歩行体験）

東京タワー(社会見学)

  ５）ひとり親家庭 1日レクリェーション

平成 23 年 8 月 6 日（土） 参加世帯：親子 16 世帯 39 名参加

    東京都葛西臨海公園他  協力：東庄町ひとり親家庭福祉推進員

  ６）夏季見舞品配付

    ひとり親等世帯 142 世帯    配付協力：東庄町ひとり親家庭福祉推進員

  ７）手話教室

    於：オーシャンプラザ 年間 19 回 受講生：25 名 延べ 192 名

    講師：椎名 操氏、 椎名正昭氏

       町住民福祉大会に参加・発表

８）ひとり暮らし高齢者日帰り研修会

    平成 23 年 9 月 16 日（金）   参加者：20 名

千葉県佐倉市方面  協力：ボランティアグループ秀の会

②歳末たすけあい配分金事業

  ・配分金総額       1,199,661 円

    22 年度歳末募金預け金  736,548 円

23 年度歳末募金より   463,113 円

 １）配分内訳

  ・施設入所者

    町内 4 名   40,000 円   町外 14 名  140,000 円

  ・在宅対象者

    要保護世帯  14 世帯          200,000 円

    身障者等世帯 29 世帯          232,000 円

    ひとり親世帯 12 世帯           96,000 円

    重度の要介護高齢者世帯 6 世帯      48,000 円

    そ の 他  11 世帯           88,000 円

・地域福祉事業

    12 月食事サービス 60 食        36,314 円

おせち料理宅配  70 世帯           148,050 円

    障子張り・植木剪定・除草等 7 世帯    60,000 円

    新春ふれあい交流会  14 世帯      19,952 円

        歳末弁護士相談               41,325 円

    配 分 諸 経 費            50,020 円

４．法外援護事業

 ①夏季見舞金配分

  ・生活保護等世帯  34 世帯     102,000 円

・その他世帯   55 世帯     275,000 円

 （障害、ひとり親、重度要介護高齢者等）

 ②住所不定者等への援護

   2 件  1,000 円

 ③災害見舞金

   東日本大震災（全壊 3件、半壊 10 件、重傷 2件） 火災（全焼 1件）

５．貸付事業

①東庄民生金庫

  平成 23 年度貸付 12 件  金額：263,000 円 相談：14 件

  平成 24 年 3 月 31 日現在 未償還金額 11 件 363,000 円

②生活福祉資金

  平成 23 年度貸付 なし 相談：3件

  平成 24 年 3 月 31 日現在償還中

障害者自動車購入費 1 件、教育支援資金（教育支援費、就学支度費） 1 件

総合支援資金相談：3件

③高齢者及び重度障害者居室等増改築・改造資金（老障資金）

平成 23 年度貸付 なし

④臨時特例つなぎ資金

平成 23 年度貸付 なし

⑤生活復興支援資金

平成 23 年度貸付 なし

６．心配ごと相談所の運営

①心配ごと相談所運営委員会（2回）

第１回 平成 23 年 9 月 15 日（木） 午後 4時 00 分

於：オーシャンプラザ 出席者：17 名

議 題 １）平成 22 年度事業報告と 23 年度の経過報告

     ２）県相談事業研究協議会報告について

     ３）事例研修

     ４）10 月以降の相談所運営について

第２回 平成 24 年 2 月 20 日（月） 午後 2時 00 分

    於：オーシャンプラザ  出席者：16 名

議 題 １）平成 23 年度の相談件数報告について

２）平成 24 年度の運営について

３）事例研修

②心配ごと相談所開設

１）相談所：保健福祉総合センター 相談室

 ２）相談日：一般相談  第一週を除く 毎週木曜日 午後 1時 30 分～午後 3時 30 分

       弁護士相談 毎月第 3木曜日 午後 1時 30 分～4時 00 分

 ３）年間開設日数：39 日  出席相談員数：延べ 78 名

   年間相談件数：87 件（一般相談 27 件・弁護士相談 60 件）相談項目 114 項目

③消費者被害者防止ネットワーク作り事業受託  平成 21 年 10 月より受託

 １）研修会 平成 23 年 10 月 2 日（日） 於：東庄中学校体育館

「高齢者被害防止出前講座」

対象者:高齢者いきいきレクリェーション参加者

平成 24 年 2 月 7 日（火） 於：香取市佐原公民館

「食品と放射能について」

対象者：食事サービスボランティアグループ

 ２）弁護士相談 4,5,6,7,8,9 月第 3木曜日 午後 1時 30 分～午後 4時 00 分

 ３）被害防止ＰＲ活動 パンフレットや啓発物資を使い社協事業実施時に配付及び説明

    食事ｻｰﾋﾞｽﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｸﾞﾙｰﾌﾟ及び受給者、橘地区ふれあいｸﾞﾗｳﾝﾄﾞｺﾞﾙﾌ参加者

    ひとり親家庭福祉推進員、新春ふれあいｸｯｷﾝｸﾞ、東庄町住民福祉大会

    町老連お楽しみ会、手をつなぐ親の会、高齢者料理教室、３月理事会評議員会

４）職員研修    消費生活講座研修 2回

７．地域ぐるみ福祉ネットワーク推進事業

  くりーんクリーン大作戦

 平成 23 年 7 月 11 日（月） 於：笹川地区長山の下国道 356 号線沿い

実施団体：さわやかねっこの会 12 名

通年 神代地区大友の坂

実施団体：ひばりの会 毎月定例的にゴミ収集活動を実施

 社協東城支部主催

①平成 23 年 4 月 6 日（水） 於：東城地区全域

 実施団体：支部役員 5名 県民の森職員 2名 役場生活環境係 3名

②平成 23 年 6 月 20 日（月） 於：東城地区全域（学校通学路）

 実施団体：支部役員 5名 東城小児童 100 名程度

③平成 23 年 12 月 14 日（水） 於：東城地区全域（学校通学路）

  実施団体：支部役員 5名 東城小児童 100 名程度

＊②③は、東城小学校の児童と社協東城支部合同で実施

町内一斉クリーン作戦

平成 23 年 10 月 16 日（日） 於：町内全域 共催：東庄町

 ボランティア加入グループや広報無線により町民に呼びかけ実施

回収量：可燃ゴミ 800 キロ、不燃ゴミ 730 キロ

   重点区域 3ヶ所

１）笹川地区長山の下国道 356 号線沿い

   実施団体：笹川地区民生委員、東庄ﾗｲｵﾝｽﾞｸﾗﾌﾞ、東庄町商工会女性部

さわやかねっこの会 計 21 名

２）橘地区石出の坂

実施団体：石出老人クラブ、やまと会、七花会、東庄女性の会 計 38 名

３）橘地区石出から新宿の川沿い町道

実施団体：東庄町ひとり親家庭福祉推進員協議会 計 11 名

＊収集ごみの処理：くりーんクリーン作戦、町内一斉クリーン作戦共に翌日、

   町役場生活環境係と社協職員により回収し、香取市（山田）清掃センターへ搬入

②地区社会福祉協議会の活動

１）社会福祉協議会支部長・事務局合同会議

   第１回 平成 23 年 7 月 22 日（金） 午後 3時 00 分

於：オーシャンプラザ 出席者：8名

   議 題 １）平成 22 年度東庄町社会福祉協議会各支部事業報告について

       ２）平成 23 年度東庄町社会福祉協議会各支部事業計画について

       ３）その他

第２回 平成 24 年 3 月 23 日（金） 午後 3時 00 分

       於：オーシャンプラザ 出席者：8名

   議 題 １）いきいきサロン活動状況について

            ２）その他

  ２）支部の主な事業

◎神代支部

   ・ふれあいいきいきサロン 開催数：1回

平成 23 年 10 月 16 日（木） 於：本郷公民館

 健康体操等    本郷地区  15 名参加

・世代間交流グラウンドゴルフ大会

 平成 23 年 6 月 23 日（木） 於：神代小グラウンド

◎笹川支部

   ・ふれあいいきいきサロン 開催数：2回

 ①平成 23 年 4 月 27 日（水） 於：東城地区

霧島つつじ巡り 竜神台地区 13 名参加

②平成 24 年 3 月 8 日（木） 於：菰敷青年館

 リズム体操・健康に関する話 菰敷地区 25 名参加

   ・世代間交流グラウンドゴルフ大会

平成 23 年 6 月 21 日（火） 於：笹川小グラウンド

   ◎橘支部

・ふれあいいきいきサロン 開催数：2回

①平成 23 年 4 月 8 日（金） 於：房総の村他

日帰りバスハイキング  東今泉地区 41 名参加

    ②平成 23 年 4 月 18 日（月） 於：石出区民館

血圧測定・健康講話他  石出地区 35 名参加

   ・世代間交流グラウンドゴルフ大会

     平成 23 年 6 月 9 日（木） 於：さくらグラウンド

   ◎東城支部

・ふれあいいきいきサロン 開催数：1回

平成 23 年 11 月 29 日（火） 於：御園上宿公民館

血圧測定・健康講話他  御上地区 25 名参加

・世代間交流グランドゴルフ大会共催

  平成 23 年 6 月 29 日（水） 於：東城小グラウンド

・食事サービス 於：ふれあいセンター

 平成 23 年 11 月 24 日（木） 東城地区民生委員児童委員 調理・配達

   ・クリーン作戦 於：東城地区 年間３回実施

③福祉教育推進事業

 １）東庄町福祉教育推進連絡会議

   第１回 平成 23 年 7 月 22 日（金） 午後 4時 00 分

       於：オーシャンプラザ 出席者：11 名

議 題 １）平成 22 年度幼稚園、小学校、中学校の福祉教育実施報告について

２）平成 23 年度福祉教育指定校の取り組みについて

       ３）その他

２）福祉教育推進校の活動   活動内容を町住民福祉大会にて発表

◎橘小学校

   ・環境美化活動（ﾍﾟｯﾄﾎﾞﾄﾙｷｬｯﾌﾟ回収・地区清掃活動・廃品回収）

   ・草花の栽培活動（校内の花壇、プランターを福祉施設へ届ける）

   ・老人介護施設利用者との交流

   ・東日本大震災被災地への募金活動

  ◎東庄中学校

 ・福祉施設訪問（保健福祉総合センター、特別養護老人ホーム、各保育園・幼稚園

         東庄病院等）

 ・社会体験学習（町内各小学校、東庄分署、JA かとり、車体整備、商店、美容院

         スーパー、コンビニ、ゴルフクラブ、NPO 法人等）

 ・草花栽培活動（校内の花壇、プランター）

８．在宅福祉支援事業

 ①日常生活用具の貸出件数

  ・ベッド 15 件       ・マット 15 件  ・車椅子 34 件

・エアーマット 1 件   ・歩行器 1 件  ・ポータブルトイレ 4 件

・シャワーベンチ 2件

②福祉カー ゆうあい号貸出件数

  ・通院 7 件     ・外出 4 件

③緊急通報システム貸出件数

  23 年度中貸出  0 件  ＊平成 24 年 3 月 31 日現在総貸出件数 6 件

 ④高齢者料理教室

  於：保健福祉総合センター 調理室  講師：健康福祉課 青野管理栄養士

年間開催回数：4回  延べ参加人数：25 名

 ⑤食事サービス

  食事サービス関係者打合せ会

平成 24 年 1 月 25 日（水） 於：オーシャンプラザ  参加者：8名

議 題 １）平成 23 年度食事サービスについて

２）平成 24 年度食事サービス計画について

 ３）意見交換

年間１１回食事サービス実施

4 月 19 日 お茶の間教室 62 食        5 月 21 日 秀の会      61 食

6 月 15 日 すみれの会   61 食         7 月 5 日 レインボーグループ  59 食

9 月 13 日 東庄女性の会 59 食         10 月 19 日 すみれの会   61 食

11 月 15 日 さくら会   62 食      12 月 6 日 お茶の間教室 60 食

  1 月 11 日 町食生活改善推進員協議会  62 食

2 月 17 日 東庄女性の会 62 食      3 月 16 日 さくら会     59 食

合計 667 食 ＊配食協力 民生委員児童委員

⑥在宅ねたきり老人等介護紙おむつ支給事業（受託）

  年 4 回（4月、7月、10 月、1月）支給 新規申請者には随時

総支給枚数：49,335 枚  事業費：3,543,630 円

支給実人数：183 名    支給延人数：549 名

９．日常生活自立支援事業（地域福祉権利擁護事業）

平成 24 年 3 月 31 日現在   契約件数 0件   相談：1件

              登録生活支援員   2 名

１０．苦情解決事業

  平成 24 年 3 月 31 日現在  相談、苦情受付なし  第三者委員 3名

１１．関係団体

 ①東庄町老人クラブ連合会（主な事業）

   5 月 29 日 県老連特選演芸会  町公民館 入場者 206 名

   6 月 1 日 佐倉市高齢者ｸﾗﾌﾞ交流ｸﾞﾗｳﾝﾄﾞｺﾞﾙﾌ大会 県民の森 40 名参加

7 月 6 日 第 15 回町グラウンドゴルフ大会  ふれあい公園 91 名参加

7 月 12 日 香取地区囲碁将棋大会 小見川福祉センター 2 名参加

  7 月 15 日 単位クラブ会長・女性委員日帰り研修  東京方面 25 名参加

9 月 20 日前後 社会奉仕の日 9 クラブ 141 名

   9 月 30 日 香取地区グラウンドゴルフ大会  旭市 選手 24 名参加

  10 月 2 日  町高齢者いきいきレクリェーション 東庄中学校 200 名参加

  11 月 3 日  昔の生活体験、遊びの伝承 ふれあいまつり会場 16 名協力

 11 月 10～11 日 会員研修旅行 静岡県方面  会員 56 名参加

12 月 15 日  ミニ門松づくり  ふれあい公園  各幼稚園、小中学校へ寄贈

12 月 22 日 県高齢者グラウンドゴルフ大会 県ｽﾎﾟｰﾂｾﾝﾀｰ 選手 3名参加

1 月 16・17 日  昔あそび交流会  町内各幼稚園 会員 25 名参加

  1 月 19～2 月 13 日のうち 5日間 老人ｸﾗﾌﾞ地域支え合い研修（介護にかかわる研修）

             町保健福祉総合センター他   会員延べ 144 名受講

   2 月 22 日 町老連お楽しみ会  研修会・芸能発表  会員 157 名参加

3 月 13 日 会員日帰り研修 東京都方面 69 名参加

  ②東庄町ボランティア連絡協議会（主な事業）

5 月 18 日 第 1 回運営委員会 保健福祉総合センター 36 名出席

     講演会「地震災害とその備え」

講師 日本赤十字社千葉県支部指導講師 朝野明夫氏

9 月 28 日 第 2 回運営委員会 保健福祉総合センター 38 名出席

12 月 1 日 日帰り研修会 銚子地方気象台、ヒゲタ醤油工場 28 名参加

ボランティア活動実績一覧

単位：人（延べ人数）

 活動内容 団体 個人 合計

ア 環境美化 1,616 16 1,632

(1)クリーン作戦等ゴミ拾い 842 16 858

(2)花植え・樹木の手入れ・除草 774 0 774

イ 施設等の行事手伝い 480 14 494

ウ 施設等への演芸等による交流 283 2 285

エ 食事サービス（調理・配食） 377 0 377

オ 朗読、読み聴かせ 203 0 203

カ 施設利用者との交流 116 5 121

キ 施設利用者への介助 14 264 278

ク 防犯パトロール 2,434 0 2,434

ケ いけ花 0 18 18

コ アルミ缶回収 150 0 150

サ 献血 15 0 15

シ 廃品回収 78 0 78

ス 古切手等整理等 0 28 28

合      計 5,766 347 6,113

③東庄町手をつなぐ親の会（主な事業）

   4 月 15 日 平成 23 年度定期総会 オーシャンプラザ  15 名出席

   9 月 9 日 定例会  オーシャンプラザ 10 名出席

  11 月 3 日 第 24 回東庄ふれあいまつりバザー出店  笹川小学校

   3 月 11 日 ボウリング大会 神栖トーホーボウル他 22 名参加

④東庄町ひとり親家庭福祉推進員協議会（主な事業）

   5 月 12 日 平成 23 年度総会  オーシャンプラザ 15 名出席

   8 月 3 日 憩いの里(橘小)ボランティア清掃 15 名出席

     8 月 6 日 ひとり親家庭 1日レクリェーション事業運営協力 13 名

  10 月 16 日 町内一斉クリーン作戦       11 名

   1 月 22 日 新春ふれあい交流会事業運営協力  14 名

   1 月～2月 ひとり親世帯町内小・中学校入学祝金支給該当者調査

⑤福祉関係団体補助金、助成金

  ・社会福祉協議会神代支部      150,000 円

  ・社会福祉協議会笹川支部      150,000 円

  ・社会福祉協議会橘支部       150,000 円

  ・社会福祉協議会東城支部      150,000 円

  ・町民生委員児童委員協議会      46,500 円

  ・町ひとり親家庭福祉推進員協議会   15,000 円

・町ボランティア連絡協議会     150,000 円

  ・ボランティア（団体・個人）    359,500 円

１２．職員の研修（主な参加研修）

  11 月 10 日 平成 23 年度ボランティアコーディネーター研修（災害総括編）

12 月 7 日 平成 23 年度福祉広報担当者研修会

2 月 1 日 社会福祉法人の新会計基準研修会

 2 月 7 日 平成 23 年度多重債務相談窓口担当者研修会

   2 月 7 日 香取市消費生活講座